
  

                                     
                                        ESTADO DE SANTA CATARINA                                           

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 23/2025

Quartel em Balneário Camboriú, 10 de julho de 2025.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO
Conforme escalas de serviço arquivadas na OBM do 13ºBBM

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO
Sem alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS
Passa a responder pelo comando do 13º Batalhão de Bombeiros Militar o Major BM Mtcl

920662-0 JACSON LUIZ DE SOUZA. no período de 14/07/25 a 12/08/2025 cumulativamente
com as funções que já exerce, em razão do afastamento do titular, Tenente-Coronel BM Mtcl
926595-3 FABIANO LEANDRO DOS SANTOS.

FUNÇÕES DIVERSAS
Passa a  responder pelo B1,  B3,  B4 e B5 do 13ºBBM o Capitão BM Mtcl  927471-5

DOUGLAS TOMAZ MACHADO a contar de 10/07/2025 cumulativamente com as funções que
já exerce.

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
51

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

7U
2L

E
81

.

513



(BI Nr 23-2025-13ºBBM)

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS
Na solicitação contida na nota n° 429-25-13ºBBM: da 1º Sargento BM Mtcl 929101-6 ALICE MARIA 

DA NOVA FERNANDEZ  da 1ª/13ºBBM – Balneário Camboriú, onde solicita 1 (um) dia de dispensa de 
serviço a contar de 04 de julho de 2025, para desconto em férias, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BI;
4. arquive-se.

Major BM JACSON LUIZ DE SOUZA
Comandante da 1ª/13ºBBM (Balneário Camboriú)

PORTARIA Nº 351/2025/CBMSC, de 30/05/2025. 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR
DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do 3º Sgt BM
RR Mtcl  924301-1 ROBSON BORINELLI DE FARIAS, para  atuar  em função administrativa  no
2º/1ª/13ºBBM, Balneário Camboriú-SC, no período de 01/07/2025 a 30/06/2027, conforme processo nº
CBMSC 11929/2025. 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.528 de 06/06/2025)

PORTARIA Nº 375/2025/CBMSC, de 5/06/2025. 
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei Complementar nº
380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR
DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), do 2º Sgt BM RR
Mtcl 923159-5 ADRIANO STEFF, para atuar em função operacional no 1º/1ª/13º BBM, Balneário
Camboriú-SC, no período de 12/07/2025 a 11/07/2027, conforme processo nº CBMSC 11931/2025.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA 
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE 22.531 de 11/06/2025)

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida em Nota N°448-25-13ºBBM, do 1º Sgt BM Mtcl 927768-4 IVAN FABRÍCIO

RUBICK, do 2º/2º/2ª/13ºBBM – Porto Belo, o qual solicita 24 horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, a contar das 08:00h do dia 12 de julho de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

1º Tenente BM THIAGO GARCIA PIRES
Resp. pelo Comando da 2ª/13ºBBM (Itapema)

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 09/07/2025, o 2º Sgt BM Mtcl 929148-2

ADRIANO RIBEIRO DA SILVA do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, e obteve o seguinte parecer médico:
“Apto em inspeção de saúde” Assina: Capitão Médico PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA MANDU
RIBEIRO, CREMESC 13844.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
51

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

7U
2L

E
81

.

514



(BI Nr 23-2025-13ºBBM)

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS
Na  solicitação  contida  em  Nota  N°  453-25-13ºBBM,  do  1º  Sgt  BM  Mtcl  927747-1  DANIEL

COLLISELLI, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, onde solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em
férias, a contar de 11 de julho de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

1º Tenente BM THIAGO GARCIA PIRES
Resp. pelo Comando da 2ª/13ºBBM (Itapema)

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 07/07/2025, o 3º Sgt BM Mtcl 927806-0

JULIANO CHAVES DE SOUZA do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, e obteve o seguinte parecer médico:
“Apto em inspeção de saúde” Assina: Capitão Médico PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA MANDU
RIBEIRO, CREMESC 13844.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 30/06/2025, o Sd BM Mtcl 691954-5

HIAGO JOSÉ DA SILVA do 3º/1ª/13ºBBM – Camboriú, e obteve o seguinte parecer médico: “APTO
em inspeção de saúde” Assina: Capitão Médico PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA MANDU RI-
BEIRO, CREMESC 13844.

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 02/07/2025, o Sd BM Mtcl 691821-2

LEONARDO BOSCHI do 3º/1ª/13ºBBM – Camboriú, e obteve o seguinte parecer médico: “APTO em
inspeção de saúde” Assina: Capitão Médico PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA MANDU RIBEI-
RO, CREMESC 13844.

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 02/07/2025, o Sd BM Mtcl 691823-9

JONATHAN  JANUÁRIO  PEREIRA do  3º/1ª/13ºBBM  –  Camboriú,  e  obteve  o  seguinte  parecer
médico:  “APTO  em inspeção  de  saúde”  Assina:  Capitão  Médico  PM Mtcl  933877-2  VINÍCIUS
TASCA MANDU RIBEIRO, CREMESC 13844.

SERVIÇO DE SAÚDE 
Na solicitação contida no Ofício Nº 744-25-13ºBBM (SGPe 9568/2024), do Cb BM 932420-8

JEAN CARLOS STEFFENS, o qual solicita o abono de 8 (oito) dias para tratamento de saúde,  a
contar de  27/06/2025, conforme a PORTARIA Nº 310/2024/CBMSC, de 08/07/2024, dou o seguinte
despacho: 

1. defiro;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BCBM;
4. relacionar na planilha de controle mensal; e
5. arquivar.

1º Tenente BM THIAGO GARCIA PIRES
Comandante do 2º/2ª/13ºBBM (Porto Belo)

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
51

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

7U
2L

E
81

.

515



(BI Nr 23-2025-13ºBBM)

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida em Nota N°433-25-13ºBBM, da Cb BM Mtcl 930585-8 JOYCE CRISTINA

KAIBER DE ABREU, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, o qual solicita 05 horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar das 08:00h do dia 30 de junho de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
Comandante da 2ª/13ºBBM (Itapema)

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida em Nota N°434-25-13ºBBM, da Cb BM Mtcl 930585-8 JOYCE CRISTINA

KAIBER DE ABREU, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, o qual solicita 02 horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar das 06:00h do dia 05 de julho de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
Comandante da 2ª/13ºBBM (Itapema)

BANCO DE HORAS
Na  solicitação  contida  em  Nota  N°425-25-13ºBBM,  do  Cb  BM  Mtcl  932265-5  GUSTAVO

UPTMOOR, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, o qual solicita 18 horas de dispensa do serviço para desconto em
banco de horas, a contar das 14:00h do dia 14 de julho de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

Capitão BM LUANN LEON CHRUN
Comandante da 2ª/13ºBBM (Itapema)

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida em Nota N°423-25-13ºBBM, do Sd BM Mtcl 967217-6 BRUNO ALVES DE

SOUZA, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, o qual solicita 24 horas de dispensa do serviço para desconto em banco de
horas, a contar das 08:00h do dia 25 de julho de 2025, dou o seguinte despacho:

1. autorizo;                                                                                                                         
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

1º Tenente BM THIAGO GARCIA PIRES
Resp. pelo Comando da 2ª/13ºBBM (Itapema)

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS
Na solicitação contida em Nota N° 450-25-13ºBBM, do Cb BM Mtcl 932340-6 RILDO DE VARGAS

GONÇALVES, do 1º/2ª/13ºBBM – Itapema, onde solicita 10 (dez) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias, sendo 14 a 18 e de 21 a 25 de julho de 2025, dou o seguinte despacho:

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
51

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

7U
2L

E
81

.

516



(BI Nr 23-2025-13ºBBM)

1. autorizo;
2. registre-se;
3. publique-se;
4. arquive-se.

1º Tenente BM THIAGO GARCIA PIRES
Resp. pelo Comando da 2ª/13ºBBM (Itapema)

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária da 3ª RPM, no dia 07/07/2025, o Sd BM Mtcl 691744-5

EDUARDO SCHMITZ MAGALHÃES do 3º/2ª/13ºBBM – Bombinhas, e obteve o seguinte parecer
médico: “Apto em inspeção de saúde” Assina: Capitão Médico PM Mtcl 933877-2 VINÍCIUS TASCA
MANDU RIBEIRO, CREMESC 13844.

             PORTARIA N° 29-24-1ªRBM, de 30/08/2024

        O COMANDANTE DA 1ªRBM DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições legais e com base na Resolução Nº 10/CBMSC, de 13 de julho de
2023, que regulamenta a aplicação do Decreto nº 2.262, de 08 de novembro de 2022, resolve: 

         EXONERAR da função de Chefia de Segurança Contra Incêndio do 3º/2ª/13º BBM com sede
em  Bombinhas, 3º Sgt BM Mtcl 929443-0 MICHELE CORRÊA com efeitos a contar de 15 de agosto
de 2024. 

         NOMEAR  para a função de Chefia de Segurança Contra Incêndio do 3º/2ª/13º BBM com sede
em  Bombinhas, Cb BM Mtcl 932213-2 CIRO ARMANDO DA ROSA VILLELA com efeitos a contar
de 15 de agosto de 2024.

         Tenente-Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
         Comandante Interino da 1ª RBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Aprovo o elogio sugerido pelo 2º Sgt BM Mtcl 924300-3 EUGÊNIO KASPER NETO ao 3º

Sgt BM Mtcl 653319-1 WELINGTON UBIRATAN WENDT.
Desde o início de suas atividades nesta OBM, o 3º Sgt Wellington tem demonstrado proativida-

de inquestionável, antecipando-se às demandas e buscando soluções eficazes para os desafios apresen-
tados. 

Seu comprometimento com as missões e atribuições é notório, refletindo-se na excelência dos
resultados alcançados. Adicionalmente, cumpre ressaltar sua postura sempre positiva e colaborativa,
caracterizada pela ausência de reclamações diante de quaisquer incumbências, por mais complexas que
sejam. 

Tal atitude denota um elevado grau de profissionalismo e resiliência, qualidades essenciais para
o serviço bombeiro militar. Merece destaque especial o fato de que, no último mês, o 3º Sgt Wellington
acumulou com maestria a função de executar as perícias de incêndio, demonstrando versatilidade e ca-
pacidade de adaptação notáveis. 

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
51

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

7U
2L

E
81

.

517



(BI Nr 23-2025-13ºBBM)

Mesmo diante do aumento de responsabilidades, sua dedicação e eficiência permaneceram ina-
baláveis, garantindo a continuidade e a qualidade dos serviços prestados. Sua conduta serve de exem-
plo e inspiração para toda a tropa, reforçando os valores de dedicação, lealdade e profissionalismo que
regem nossa instituição.

Individual Avebe-se.

Major BM JACSON LUIZ DE SOUZA
S Cmt 13ºBBM (Balneário Camboriú)

Prezado Senhor,
Tenente-coronel BM Fabiano Leandro dos Santos

A Secretaria Municipal de Educação, por meio do Departamento de Educação Infantil e Ensino
Fundamental, vem, por meio deste, expressar seu mais sincero agradecimento ao Corpo de Bombeiros
Militar de Balneário Camboriú pela valiosa formação oferecida aos profissionais da Rede Municipal
de Educação.

A dedicação  e  o  compromisso  demonstrados  durante  as  atividades  de  capacitação  foram
fundamentais para o aprimoramento das habilidades de nossos educadores, especialmente no que tange
à segurança e ao bem-estar das crianças sob seus cuidados. A abordagem prática e o conhecimento
compartilhado  pelos  profissionais  do  Corpo de  Bombeiros  contribuíram significativamente  para  o
fortalecimento  das  práticas  pedagógicas  e  para  a  criação  de  um ambiente  escolar  mais  seguro  e
preparado para situações de emergência.

Reconhecemos e valorizamos o empenho de todos os envolvidos que, com profissionalismo e
altruísmo, dedicaram seu tempo e experiência para enriquecer a formação de nossos educadores. Esta
parceria exemplifica o impacto positivo que a colaboração entre instituições pode ter na construção de
uma sociedade mais segura e consciente.

Reiteramos nossa gratidão e esperamos continuar contando com o apoio e a parceria do Corpo
de Bombeiros em futuras iniciativas voltadas à educação e à segurança de nossa comunidade escolar.

Secretaria Municipal de Educação
Departamento de Educação Infantil
Departamento de Ensino Fundamental

ASSINA:

Tenente-Coronel BM FABIANO LEANDRO DOS SANTOS
Comandante do 13° BBM
(assinado digitalmente)  

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
51

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

7U
2L

E
81

.

518



Assinaturas do documento

Código para verificação: V7U2LE81

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO LEANDRO DOS SANTOS (CPF: 018.XXX.959-XX) em 10/07/2025 às 08:42:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 10:17:10 e válido até 14/03/2119 - 10:17:10.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDUxOV81MjBfMjAyNF9WN1UyTEU4MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000519/2024 e o código
V7U2LE81 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


